
 
 
 

Администрация городского округа город Рыбинск 
Ярославской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

от 16.12.2025                                                                                                             № 1336 
 
Об обеспечении безопасности 
людей в период крещенских 
погружений 
 
 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 
21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», постановлением Администрации 
Ярославской области от 22.05.2007 № 164 «Об утверждении  Правил охраны жизни 
людей на водных объектах Ярославской области и Правил пользования водными 
объектами для плавания на маломерных судах в Ярославской области», 
постановлением Администрации городского округа город Рыбинск Ярославской 
области от 27.10.2025 № 1125 «О мерах по обеспечению безопасности людей на 
водных объектах в осенне-зимний период 2025-2026 годов», в целях обеспечения 
безопасности людей на водных объектах на территории городского округа город 
Рыбинск Ярославской области на период традиционного крещенского погружения в 
иордань в канун православного праздника Крещение Господне в 2026 году (далее – 
крещенское погружение в иордань), руководствуясь Уставом городского округа город 
Рыбинск Ярославской области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Определить место проведения крещенского погружения в иордань на 

побережье Рыбинского водохранилища в районе спасательной станции «Переборы» 
ГКУ Ярославской области «Центр обеспечения действий по гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям». Время проведения крещенского погружения в иордань 
определить с 00:30 до 14:00 19.01.2026. 

2. Рекомендовать руководителю спасательной станции «Переборы» ГКУ ЯО 
«Центр обеспечения действий по гражданской обороне и чрезвычайным 
ситуациям», обеспечить своими силами и средствами безопасность граждан в 
местах санкционированного и не санкционированного крещенского погружения в 



2 

иордань, взаимодействие с поисково-спасательным отрядом МКУ «УГОЧС»  
г. Рыбинска и другими привлекаемыми силами и средствами. 

3. Рекомендовать Религиозной организации «Рыбинская Епархия Русской 
Православной Церкви (Московский Патриархат)» провести крещенский обряд 
водоосвящения в месте в соответствии с п.1 настоящего постановления. 

4. Утвердить состав межведомственной рабочей группы для проверки 
готовности места крещенского погружения в иордань в 2026 году (прилагается). 

5. Межведомственной рабочей группе провести проверку готовности места 
крещенского погружения в иордань в 18:00 18.01.2026. 

6. Директору департамента жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и 
связи Администрации городского округа город Рыбинск Ярославской области, 
директору муниципального бюджетного учреждения городского округа город 
Рыбинск Ярославской области «Дорожно-эксплуатационное строительство» в срок 
до 18:00 18.01.2026 организовать: 

6.1. обустройство места проведения крещенского погружения в иордань в 
соответствии со следующими требованиями: 

- толщина льда должна быть не менее 12 см; 
- иордань должна быть размером не менее 2 на 2,5 метра и глубиной не более 

1,5 метра, оборудована двумя лестницами с перилами для схода в воду и выхода из 
воды; 

6.2. расчистку площадки для проведения крещенского погружения в иордань; 
6.3. освещение и ограждение места крещенского погружения в иордань; 
6.4. дежурство сотрудников муниципального бюджетного учреждения 

городского округа город Рыбинск Ярославской области «Дорожно-эксплуатационное 
строительство» и их готовность к проведению работ на льду в месте проведения 
крещенского погружения в иордань (посыпание песком, уборка шуги из иордани, 
очистка ковриков от наледи). Время дежурства с 18:00 18.01.2026 до 15:00 
19.01.2026.  Для подготовки доклада в министерство региональной безопасности 
Ярославской области и ГУ МЧС России по Ярославской области график дежурств 
направить в МКУ «УГОЧС» г. Рыбинска до 15:00 15.01.2025. 

7. Директору департамента по физической культуре и спорту Администрации 
городского округа город Рыбинск Ярославской области обеспечить дежурство двух 
сотрудников и их готовность к проведению работ в месте проведения крещенского 
погружения в иордань. Время дежурства 18.01.2026 с 23:00 до 02:00 19.01.2026. Для 
подготовки доклада в министерство региональной безопасности Ярославской 
области и ГУ МЧС России по Ярославской области график дежурств направить в 
МКУ «УГОЧС» г. Рыбинска до 15:00 15.01.2026. 

8. Начальнику МКУ «УГОЧС» г. Рыбинска: 
8.1. до 30.12.2025 представить мне на утверждение План мероприятий  

по обеспечению безопасности людей на водных объектах городского округа город 
Рыбинск Ярославской области на период крещенского погружения в иордань  
в 2026 году; 



3 

8.2. обеспечить дежурство поисково-спасательного отряда МКУ «УГОЧС»  
г. Рыбинска и готовность к проведению спасательных работ на льду и воде. Время 
дежурства с 18:00 18.01.2026 до 14:00 19.01.2026; 

8.3. организовать взаимодействие привлекаемых сил и средств в месте 
проведения крещенского погружения в иордань; 

8.4. составить список ответственных должностных лиц на время проведения 
крещенского погружения в иордань; 

8.5. до 15.01.2026 представить мне на утверждение доклад в министерство 
региональной безопасности Ярославской области и ГУ МЧС России по Ярославской 
области о готовности городского округа город Рыбинск Ярославской области к 
проведению крещенского погружения в иордань в 2026 году. 

9. Рекомендовать начальнику МУ МВД России «Рыбинское» в месте 
проведения крещенского погружения в иордань обеспечить: 

9.1. проведение мероприятий антитеррористической направленности; 
9.2. охрану общественного порядка во время подготовки и проведения 

крещенского обряда водоосвящения и крещенского погружения в иордань; 
9.3. движение транспортных средств с соблюдением правил дорожного 

движения; 
9.4. ограничение доступа людей на лёд и предупреждение их массового 

скопления на ограниченной территории водного объекта; 
9.5. взаимодействие со всеми привлекаемыми силами и средствами на 

территории городского округа город Рыбинск Ярославской области; 
9.6. обеспечить дежурство сотрудников в месте проведения крещенского 

погружения в иордань. Время дежурства с 23:00 18.01.2026 до 14:00 19.01.2026. Для 
подготовки доклада в министерство региональной безопасности Ярославской 
области и ГУ МЧС России по Ярославской области график дежурств направить в 
МКУ «УГОЧС» г. Рыбинска до 15:00 15.01.2026. 

10. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ ЯО «Станция скорой медицинской 
помощи и центр медицины катастроф»: 

10.1. зарезервировать бригаду скорой медицинской помощи на период 
проведения крещенского погружения в иордань для оказания экстренной 
медицинской помощи в случае необходимости; 

10.2. организовать взаимодействие привлекаемых сил и средств в месте 
крещенского погружения в иордань; 

10.3. установить время дежурства медицинских работников в месте 
проведения крещенского погружения в иордань с 23:30 18.01.2026 до 15:00 
19.01.2026. Для подготовки доклада в министерство региональной безопасности 
Ярославской области и ГУ МЧС России по Ярославской области график дежурств 
направить в МКУ «УГОЧС» г. Рыбинска до 15:00 15.01.2026. 

11. Рекомендовать руководителю Рыбинского отделения Центра ГИМС ГУ 
МЧС России по Ярославской области: 

11.1. обеспечить безопасность граждан в месте крещенского погружения в 
иордань; 



4 

11.2. организовать взаимодействие с поисково-спасательным отрядом МКУ 
«УГОЧС» г. Рыбинска и другими привлекаемыми силами и средствами в месте 
крещенского погружения в иордань; 

11.3. организовать дежурство сотрудников отделения с 23:00 18.01.2026 до 
15:00 19.01.2026. Для подготовки доклада в министерство региональной 
безопасности Ярославской области и ГУ МЧС России по Ярославской области 
график дежурств направить в МКУ «УГОЧС» г. Рыбинска до 15:00 15.01.2026. 

12. Рекомендовать гражданам городского округа город Рыбинск Ярославской 
области соблюдать правила безопасного поведения на водоемах. 

13. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Рыбинские 
известия» и разместить на официальном сайте Администрации городского округа 
город Рыбинск Ярославской области. 

14. Признать утратившим силу постановление Администрации городского 
округа город Рыбинск Ярославской области от 23.12.2024 № 1431 «Об обеспечении 
безопасности людей в период крещенских погружений». 

15. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы 
Администрации по безопасности. 
 
 
Глава городского округа 
город Рыбинск                                                                                                  Д.С. Рудаков 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 

Приложение 
к постановлению Администрации 
городского округа город Рыбинск 
Ярославской области 
от 16.12.2025 № 1336 

 
СОСТАВ 

межведомственной рабочей группы для проверки готовности 
места крещенского погружения в иордань в 2026 году 

 
Руководитель межведомственной рабочей группы: 
- заместитель Главы Администрации по безопасности. 
 
Заместитель руководителя межведомственной рабочей группы: 
- начальник МКУ «УГОЧС» г. Рыбинска. 
 
Члены межведомственной рабочей группы: 
- начальник МУ МВД России «Рыбинское» (по согласованию); 
- главный врач ГБУЗ ЯО «Станция скорой медицинской помощи и центр медицины 
катастроф» (по согласованию); 
- начальник Отдела ГИБДД МУ МВД России «Рыбинское» (по согласованию); 
- руководитель Рыбинского отделения Центра ГИМС ГУ МЧС России по 
Ярославской области» (по согласованию); 
- директор департамента по физической культуре и спорту Администрации 
городского округа город Рыбинск Ярославской области; 
- директор департамента жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи 
Администрации городского округа город Рыбинск Ярославской области; 
- директор муниципального бюджетного учреждения городского округа  
город Рыбинск Ярославской области «Дорожно-эксплуатационное строительство»; 
- заместитель начальника МКУ «УГОЧС» г. Рыбинска; 
- начальник ЕДДС г. Рыбинска МКУ «УГОЧС» г. Рыбинска; 
- начальник поисково-спасательного отряда МКУ «УГОЧС» г. Рыбинска; 
- начальник отдела по профилактике правонарушений Администрации  
городского округа город Рыбинск Ярославской области. 
 
 
Начальник МКУ «УГОЧС» г. Рыбинска                                                    Е.А. Поспелов 


